Дело № №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Никоновой Т.Н.,

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора

<

адрес> ФИО1, 

ФИО2, ФИО3,

представителя потерпевшего В,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Черемных В.В.,

при помощнике судьи Болдыревой Е.Ф.,

секретаре Роот К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, незамужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 (2 эпизода), ч. 4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

<

адрес> школа искусств «

<

данные изъяты>» с хоровым отделением (далее МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>») является юридическим лицом, учреждённым Департаментом культуры, спорта и молодёжной политики мэрии 

<

адрес>, имеет лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ.8 для средств субсидии на выполнение муниципального задания, открытый в Департаменте финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, указанный лицевой счет привязан к расчетному счету № открытому департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>. Согласно п. 1.3 устава МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» от имени 

<

адрес> права собственника в пределах предоставленных им полномочий осуществляют: Совет депутатов 

<

адрес>, мэр 

<

адрес>, мэрия 

<

адрес>.

Приказом директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена на должность главного бухгалтера данного образовательного учреждения на время исполнения обязанностей отсутствующего работника (нетрудоспособность главного бухгалтера).

В соответствии с п. 4.1.1 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 за выполнение трудовых обязанностей установлена заработная плата, состоящая из ежемесячного оклада в соответствии с замещаемой должностью (должностной оклад); выплат компенсационного характера в соответствии с п. 4.2 указанного трудового договора. 

Согласно п. 8.1 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных настоящим трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя, законодательством Российской Федерации.

Приказом о приёме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ главному бухгалтеру ФИО4 установлен должностной оклад в размере 14 065 руб. 07 коп.

В соответствии с п. 4.2 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ работнику устанавливаются компенсационные выплаты, в том числе районный коэффициент в размере 25% от оклада, в случае выполнения дополнительной работы, сверхурочной работы, в выходные и нерабочие праздничные дни, ночное время. Кроме этого, в соответствии с п. 4.3 данного трудового договора предусмотрена возможность выплат стимулирующего характера в соответствии с положением о системе оплаты труда работников учреждения, премий в соответствии с приказами директора учреждения.

В соответствии с п.1.6 положения о системе оплаты труда работников МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённого директором БАВ, объем средств на оплату труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема субсидии департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

<

адрес> из средств, поступивших от оказания платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. п. 1.10 заработная плата перечисляется на указанный работником счет в банке. Выплата заработной платы в учреждении производится в денежной форме по банковским пластиковым карточкам два раза в месяц: 7 числа за 1 половину текущего месяца, 22 числа следующего месяца за вторую половину прошедшего месяца. Кроме этого в соответствии с п. 2.10 указанного положения из средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, на стимулирующие выплаты не более 20% распределяется на оплату труда работников административно-управленческого и обслуживающего персонала. Объем стимулирующей части устанавливается учреждением, он может быть увеличен за счет экономии фонда оплаты труда. Экономия фонда оплаты труда остается в распоряжении учреждения и используется на увеличение заработной платы другим сотрудникам.

В соответствии с п. 1.5 должностной инструкции главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» б/н, утверждённой директором МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ ДД.ММ.ГГГГ (далее - Инструкция), ФИО4, как главный бухгалтер вышеуказанного образовательного учреждения, среди прочего обязана знать законодательство о бухгалтерском учёте; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам Учреждения бухгалтерского учёта и составления отчётности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности Учреждения; гражданское право, финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; порядок приёмки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей; правила проведения инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей.

В соответствии с пунктами 2.3, 2.6, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, Инструкции ФИО4 выполняет работу по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учёта, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учётных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчётности; по соблюдению норм законодательства в процессе осуществления бухгалтерского дела, соблюдению порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчётов и платёжных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам Учреждения, при проведении инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок бухгалтерского учёта и отчётности, документальных ревизий, а также за сохранностью собственности Учреждения; обеспечивает и осуществляет своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учёта хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечивает и выполняет своевременное и правильное оформление документов, расчётов по заработной плате, компенсационным выплатам, отпускам; осуществляет проведение финансового анализа и формирование налоговой политики на основе данных бухгалтерского учёта и отчётности, подготавливает предложения, направленные на улучшение результатов финансовой деятельности Учреждения, устранение потерь и непроизводительных затрат; ведёт работу по осуществлению и соблюдению финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, законности списания со счетов бухгалтерского учёта недостач, дебиторской задолженности и других потерь; начисляет заработную плату, больничные листы, отпускные, пособия; производит удержания из заработной платы; ведёт аналитический и статистический учёт заработной платы и налогов.

В соответствии с пунктом 5 Инструкции ФИО4 несёт ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определённых действующим законодательством Российской Федерации; за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения, - в пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ приказом директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уволена с должности главного бухгалтера данного образовательного учреждения.

Таким образом, ФИО4 в силу своего служебного положения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была допущена к работе с бухгалтерскими и иными финансовыми документами МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>».

За период работы в МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, в силу занимаемой должности главного бухгалтера, сложились доверительные отношения с директором данного образовательного учреждения БАВ, которая после назначения ФИО4 на должность главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в здании указанного образовательного учреждения по адресу: 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка передала ФИО4 свою электронно-цифровую подпись для подписания реестров и иных платёжных документов МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> у ФИО4, имеющей возможность использовать в нарушение установленного порядка электронно-цифровую подпись директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ в силу доверительных отношений, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение денежных средств бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляет мэрия 

<

адрес>, путём злоупотребления доверием директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, путём внесения в бухгалтерские и платёжные документы МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» заведомо ложных сведений, а также путем обмана и введения в заблуждение сотрудников департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, а также директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, путём завышения своей заработной платы, с целью осуществления перевода денежных средств на свой расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в здании МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, действуя умышленно, целенаправленно, с целью безвозмездного завладения денежными средствами бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляет мэрия 

<

адрес> и незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение, на своем рабочем месте изготовила бухгалтерские и платежные документы МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении себе незаконных выплат путем перечисления денежных средств на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытому департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России, по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>.

ФИО4 единолично, без ведома директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, в нарушение положений трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; ст. 126, 136 Трудового Кодекса РФ; п. 1 ст. 9 ФЗ «О бухгалтерском учёте» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ; п. 4, п. 7 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина от ДД.ММ.ГГГГ №н, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведя себе незаконное начисление денежных средств в общей сумме 345 332 руб. 44 коп., с целью дальнейшего хищения данных денежных средств.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, после чего используя электронно-цифровую подпись директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, направила указанные реестры для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, тем самым действуя путем обмана сотрудников департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, вводя в заблуждение их, а также директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, злоупотребляя их доверием, оказанным ей в силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», завысила свою заработную плату, с целью осуществления перевода денежных средств на подконтрольный ей расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», и хищения этих денег, а именно следующие платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления):

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 683 руб. 36 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за июль ДД.ММ.ГГГГ года 23 342 руб. 33 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 779 руб. 66 коп.;

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за август ДД.ММ.ГГГГ года 64 984 руб. 91 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 180 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 837 руб. 75 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года 142 477 руб. 86 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 972 руб. 62 коп.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за октябрь ДД.ММ.ГГГГ года 45 765 руб. 61 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 702 руб. 78 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за ноябрь ДД.ММ.ГГГГ года 40 182 руб. 37 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) № от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 500 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 466 руб. 77 коп.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за декабрь ДД.ММ.ГГГГ 28 579 руб. 36 коп.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании платёжных поручений и реестров распределения денежных средств (реестров зачисления), изготовленных ФИО4 и содержащих заведомо ложные сведения о наличии оснований для перечисления денежных средств, подписанных электронной подписью директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ и направленных для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытого департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России, перечислены денежные средства бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, в размере 345 332 руб. 44 коп., на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, к которому последняя имела непосредственный доступ, в связи с чем распоряжалась поступившими денежными средствами по своему усмотрению.

В период с 27.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в здании МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», располагающегося по вышеуказанному адресу, действуя в продолжение реализации возникшего единого указанного преступного умысла, целенаправленно, с целью безвозмездного завладения денежными средствами бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, и незаконного материального обогащения, используя своё служебное положение, на своем рабочем месте изготовила бухгалтерские и платёжные документы МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении себе незаконных выплат путём перечисления денежных средств на свой банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытого департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России.

ФИО4 единолично, без ведома директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, в нарушение положений трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; ст. 126, 136 Трудового Кодекса РФ; п. 1 ст. 9 ФЗ «о бухгалтерском учёте» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ; п. 4, п. 7 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина от ДД.ММ.ГГГГ №н, в период с 27.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, таким образом в период с 27.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ произведя себе незаконное начисление денежных средств в общей сумме 655 569 руб. 26 коп. с целью дальнейшего хищения данных денежных средств.

Таким образом, в период с 27.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, после чего используя электронно-цифровую подпись директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, направила указанные реестры для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, тем самым действуя путем обмана сотрудников департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, вводя их в заблуждение, а также директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, злоупотребляя их доверием, оказанным ей в силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», завысила свою заработную плату с целью осуществления перевода денежных средств на подконтрольный ей расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк» и хищения этих денег, а именно следующие платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления):

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) (далее реестр) № от 27.01.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 30.01.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 363 руб. 01 коп.;

- Реестр №/№ от 09.02.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 09.02.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 496 руб. 06 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за январь ДД.ММ.ГГГГ года 72 789 руб. 78 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 21.02.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 21.02.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 000 руб.;

- Реестр №/№ от 07.03.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 07.03.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 136 руб. 74 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за февраль ДД.ММ.ГГГГ года 21 478 руб. 72 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 17.03.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 17.03.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 500 руб.;

- Реестр №/№ от 24.03.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 24.03.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 руб.;

- Реестр №/№ от 04.04.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 04.04.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 748 руб. 62 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за март ДД.ММ.ГГГГ года 70 590 руб. 60 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 17.04.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 17.04.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 500 руб.;

- Реестр №/№ от 24.04.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 24.04.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 руб.;

- Реестр №/№ от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52 765 руб. 65 коп.;

- Реестр №/№ от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 542 руб. 82 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за апрель ДД.ММ.ГГГГ года 135 150 руб. 45 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 500 руб.;

- Реестр №/№ от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб.;

- Реестр №/№ от 01.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 01.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 825 руб. 23 коп.;

- Реестр №/№ от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 866 руб. 65 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за май ДД.ММ.ГГГГ года 76 474 руб. 70 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 180 руб. 44 коп.;

- Реестр №/№ от 07.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 руб.;

- Реестр №/№ от 15.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 15.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/zpl264619826 от 16.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 16.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб.;

- Реестр №/№ от 29.06.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 29.06.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 500 руб.;

- Реестр №/№ от 05.07.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 05.07.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 956 руб. 75 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за июнь ДД.ММ.ГГГГ года 154 599 руб. 92 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/zpl267781211 от 09.08.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 10.08.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 400 руб.;

- Реестр №/№ от 17.08.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 17.08.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 000 руб.;

- Реестр №/№ от 30.08.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 31.08.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 393 руб. 39 коп.;

- Реестр №/№ от 08.09.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 08.09.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 475 руб. 85 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за август ДД.ММ.ГГГГ года 144 612 руб. 96 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 22.09.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 22.09.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.;

- Реестр №/№ от 26.09.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 26.09.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 500 руб.;

- Реестр №/№ от 05.10.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 05.10.ДД.ММ.ГГГГ сумму 49 969 руб. 03 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года 401 руб. 47 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) №/№ от 11.10.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 12.10.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 600 руб.;

- Реестр №/№ от 18.10.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 18.10.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 500 руб.;

- Реестр №/№ от 25.10.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 25.10.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 000 руб.;

- Реестр №/№ от 09.11.ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от 09.11.ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 972 руб. 74 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за октябрь ДД.ММ.ГГГГ года 55 005 руб. 19 коп.

В период времени с 27.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ, на основании платёжных поручений и реестров распределения денежных средств (реестров зачисления), изготовленных ФИО4 и содержащих заведомо ложные сведения о наличии оснований для перечисления денежных средств, подписанных электронной подписью директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ и направленных для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытому департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России, перечислены денежные средства бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, в размере 655 569 руб. 26 коп., на счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «БинБанк», принадлежащий ФИО4, к которому последняя имела непосредственный доступ, в связи с чем распоряжалась поступившими денежными средствами по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в здании МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, действуя в продолжение реализации возникшего единого преступного умысла, направленного на мошенничество, целенаправленно, с целью безвозмездного завладения денежными средствами бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, и незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение, на своем рабочем месте изготовила бухгалтерские и платежные документы МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», в которые внесла заведомо ложные сведения о начислении себе незаконных выплат путем перечисления денежных средств на свой банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Акционерном Обществе «Банк Акцепт» по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытому департаменту финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> в Сибирском ГУ Банка России, по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>.

ФИО4 единолично, без ведома директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, в нарушение положений трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; ст. 126, 136 Трудового Кодекса РФ; п. 1 ст. 9 ФЗ «о бухгалтерском учёте» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ; п. 4, п. 7 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина от ДД.ММ.ГГГГ №н, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на принадлежащий ей расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Акционерном Обществе «Банк Акцепт», таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведя себе незаконное начисление денежных средств в общей сумме 1 030 910 руб. 89 коп., с целью дальнейшего хищения данных денежных средств.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 изготовила платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления), в которые внесла заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подлежащей перечислению на ее расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Акционерном Обществе «Банк Акцепт», после чего используя электронно-цифровую подпись директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, направила указанные реестры для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, тем самым действуя путем обмана сотрудников департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, вводя их в заблуждение, а также директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, злоупотребляя их доверием, оказанным ей в силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», завысила свою заработную плату, с целью осуществления перевода денежных средств на подконтрольный ей расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Акционерном Обществе «Банк Акцепт», и хищения этих денег, а именно следующие платёжные поручения и реестры распределения денежных средств (реестры зачисления):

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 000 руб.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) (далее реестр) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 338 руб. 19 коп.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за январь ДД.ММ.ГГГГ года 25 859 руб. 50 коп.

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 860 руб. 39 коп.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 151 руб. 86 коп.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за февраль ДД.ММ.ГГГГ года 104 533 руб. 56 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 183 руб. 30 коп.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за март ДД.ММ.ГГГГ года 27 704 руб. 61 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 406 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 073 руб. 73 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за апрель ДД.ММ.ГГГГ года 29 000 руб. 04 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 500 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 765 руб. 67 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за май ДД.ММ.ГГГГ года 77 786 руб. 98 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 244 руб. 10 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за июнь ДД.ММ.ГГГГ 145 226 руб. 95 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 764 руб. 69 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за июль ДД.ММ.ГГГГ 230 816 руб. 09 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 000 руб.;

- Реестр распределения от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 000 руб.;

- Реестр распределения от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 237 руб. 84 коп.;

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за ДД.ММ.ГГГГ 191 950 руб. 96 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 500 руб.;

- Реестр от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 295 руб. 76 коп.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ 151 151 руб. 42 коп.

- Реестр распределения денежных средств (реестр зачисления) от ДД.ММ.ГГГГ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 руб.

Отклонение между полагающейся к выплате и фактически выплаченной заработной платой ФИО4 составило за октябрь ДД.ММ.ГГГГ 46 880 руб. 78 коп.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании платёжных поручений и реестров распределения денежных средств (реестров зачисления), изготовленных ФИО4 и содержащих заведомо ложные сведения о наличии оснований для перечисления денежных средств, подписанных электронной подписью директора МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ и направленных для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> с лицевого счета №ДД.ММ.ГГГГ.8 МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, открытого в департаменте финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, перечислены денежные средства бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, в размере 1 030 910 руб. 89 коп., на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Акционерном Обществе «Банк Акцепт», принадлежащий ФИО4, к которому последняя имела непосредственный доступ, в связи с чем распоряжалась поступившими денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 с корыстной целью противоправно и безвозмездно завладела денежными средствами бюджета 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, в особо крупном размере на общую сумму 2 031 812 руб. 59 коп. и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб бюджету 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, на указанную сумму, который в дальнейшем добровольно частично был возмещен ФИО4 

В период совершения преступления ФИО4 осознавала общественно опасный характер своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения бюджету 

<

адрес>, полномочия которого осуществляются мэрией 

<

адрес>, материального ущерба в особо крупном размере и желала их наступления.

<

адрес> в интересах Российской Федерации в лице мэрии 

<

адрес>, МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск на сумму 2 031 812 руб. 59 коп.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину признала полностью, выразив намерение возместить ущерб в полном объеме. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так при допросе в качестве подозреваемой (т. 5 л.д. 243-247), ФИО4 пояснила, что в июле ДД.ММ.ГГГГ года она приехала в 

<

адрес> из 

<

адрес> на собеседование по поводу приема ее на работу, а также для дальнейшего проживания. На сайте «Труд всем» она нашла вакантную должность главного бухгалтера в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>. На электронную почту руководителя МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ отправила свое резюме, после чего БАВ пригласила ее пройти собеседование, в назначенный день она приехала в 

<

адрес>. После собеседования БАВ предложила ей должность главного бухгалтера в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входило: ведение бухгалтерского учета, работа с закупками, банками, начисление заработной платы, работа с программой УРМ, проверка договоров. Кроме того, в соответствии с договором, она обязана: бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящегося у работодателя имущества третьих лиц, имущества других работников, вести установленную у работодателя документацию, своевременно предоставлять отчетные данные, является ответственным лицом за работу со средством криптографической защиты информации, также она ответственна за сохранность ключей ЭЦП (электронно-цифровых подписей) и их электронных носителей согласно трудовому договору. В ее подчинении также находился бухгалтер – Б - сын БАВ, который ей не помогал, всю бухгалтерскую работу выполняла только она. У Б был свободный график и бухгалтерской работой он не занимался. Ее заработная плата составляла с учетом налоговых выплат, а также выплат, кроме того был издан приказ при приеме ее на работу «О расширении зоны обслуживания». Без учета приказа «О расширении зоны обслуживания» ей начислялась заработная плата в размере 42 тысяч рублей. С учетом приказа «О расширении зоны обслуживания» ее заработная плата составляла около 70 тысяч рублей. Данный приказ прибавлял ей около 28 тысяч рублей. Заработная плата ей начислялась согласно программе «1С Зарплаты и кадры». Согласно приказу руководителя она начисляла заработную плату всем сотрудникам МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», включая ее и директора. Заработная плата поступала на ее расчетный счет. С расчетного счета она снимала деньги с дебетовой карты ОАО «МДМ» и АО «Акцепт». Заработная плата переводилась 2 раза в месяц в виде аванса и самой заработной платы. Выплата осуществлялась с лицевого счета школы. В дальнейшем посредством удаленного доступа она предоставляла в банк, где открыты зарплатные проекты сотрудников, реестры с указанием лицевых счетов, ФИО и суммой перечисления заработной платы сотрудников. На лицевом счете школы находились денежные средства для выплаты заработной платы. Денежные средства переводились от 1 до 3 раз. Денежные средства поступали из департамента культуры и спорта 

<

адрес>. Данным счетом могли распоряжаться в пределах должностных полномочий она и руководитель МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ Издавались приказы на стимулирующие выплаты, премии и т.д. директором учреждения – БАВ и на основании этих приказов производились начисления. Также она работала через программу АС «УРМ». Принцип работы заключался в том, что она создавала платежное поручение и отправляла в банк. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», а именно завысить самой себе заработную плату. Она подготовила в момент начисления заработной платы реестры и предоставила их БАВ на ознакомление. В этот же день БАВ подписывала данные реестры. Оригиналы она уничтожала, и подготавливала новые экземпляры, где завысила себе заработную плату и далее в электронном виде за подписью БАВ направляла их в банк. Далее она поняла, что данную процедуру можно проводить неоднократно по своей заработной плате и проводила ее неоднократно с сентября ДД.ММ.ГГГГ по октябрь ДД.ММ.ГГГГ года, но не во все месяцы. Точную сумму завышенной заработной платы за каждый месяц назвать не может, но тратила она ее на свои личные нужды, такие как лечение собственное и сына, обучение сына в Высшем колледже информатики, на приобретение бытовых предметов, ремонт своего транспортного средства «Тойота Ипсум» с государственным регистрационным знаком № регион. После чего она неоднократно проводила данную процедуру по завышению заработной платы. Она подготавливала реестр на перечисление заработной платы и предоставляла его БАВ на ознакомление. После их утверждения БАВ, она уничтожала данный и подготавливала новый реестр, в котором завышала себе заработную плату и далее с применением электронной подписи БАВ направляла реестр в банк. Данные денежные средства зачислялись на ее банковскую карту. Каких-либо нарушений со стороны Управления культуры и спорта мэрии 

<

адрес> не поступило. Она осознавала, что совершает хищение чужих денежных средств. Она признает вину в хищении денежных средств со счета МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», но не согласна с суммами, с которыми она соглашалась при даче объяснений, так сотрудник полиции сказал, что будет перерасчет денежных средств. Точную сумму похищенного имущества назвать не может. Не согласна с тем, что она могла похитить денежные средства в размере 2 031 812, 59 рублей и предполагает, что сумма не должна превышать 1 000 000 рублей. Понимает, что совершила преступление, в содеянном искренне раскаивается и вину признает. Явка с повинной написана ею собственноручно без применения в отношении нее какого-либо принуждения. Может пояснить сумму излишней выплаты к заработной плате помесячно на основании реестров о выплаченной заработной плате, приказа «о начислении стимулирующих выплат», приказа «о премиальных выплатах», приказа «О расширении зоны обслуживания», ведомости о начислении заработной платы. Заработная плата начислялась только на основании вышеуказанных приказов. Всем сотрудникам, в том числе и ей. На реестрах ставилась печать, которая находилась только у руководителя и подписью руководителя. Будет выплачивать ущерб. Без приказа «О расширении зоны обслуживания» от ДД.ММ.ГГГГ невозможно рассчитать сумму реально причиненного ущерба. Из акта проверки от ДД.ММ.ГГГГ года Департаментом по закупкам видно, что она выполняла функционал, который записан в приказе «О расширении зоны обслуживания» от ДД.ММ.ГГГГ года. Согласно данному приказу, в ее деятельности не было установлено никаких нарушений.

При допросе в качестве обвиняемой (т.6 л.д. 25-27) ФИО4 пояснила, что ранее данные ею показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объёме. Своё отношение к предъявленному ей обвинению в данный момент выразить не может, ей необходимо время для сформирования позиции защиты. В данный момент от дальнейшей дачи показаний она отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

При допросе в качестве обвиняемой (т.6 л.д. 56-58) ФИО4 пояснила, что ранее данные ею показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объёме. Вину в предъявленном ей обвинении признает частично, не согласна с суммой похищенного. В связи с тем, что при приеме на работу она выполняла дополнительные обязанности контрактного управляющего, так как такой должности не было в штатном расписании, директором школы был издан приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о расширении зоны обслуживания, согласно которому на нее возлагались дополнительные обязанности и соответственно дополнительная оплата ее труда, которая выражалась в процентном выражении от оклада и составляла 200% за фактически отработанное время. В конце ДД.ММ.ГГГГ года была проведена выездная проверка Департаментом имущества мэрии 

<

адрес>, деятельности школы и в том, числе ее деятельности касаемо осуществления закупок для школы. По результатам проверки каких-либо нарушений и замечаний в ее работе выявлено не было. Она считает, что в экспертном исследовании неправильно были посчитаны и таким образом необоснованно учтены деньги, которые ей были выплачены на законных основаниях за дополнительно выполняемые обязанности в сумме 383 995 руб. 72 коп. Таким образом, не согласна с суммой, указанной в бухгалтерском исследовании в 2 031 812 руб. 59 коп. Считает, что общая сумма похищенного ею не должна превышать 1 647 816 руб. 87 коп. В содеянном раскаивается, обязуется причинённый ущерб возместить в полном объёме. На иные вопросы отвечать отказывается, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

Вышеприведенные оглашенные показания подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила, пояснив, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Полагала о наличии вышеуказанного приказа, утверждать, что данный приказ был, не может. Умысел на хищение денежных средств указанным способом у нее возник в ДД.ММ.ГГГГ году и по ДД.ММ.ГГГГ год она реализовала данный единый умысел. Какие-либо документы со своего места работы не выносила, ничего не удаляла, все сведения остались в электронном виде. Ключи директору передала в день написания заявления на увольнение, перед этим находилась на больничном. Комиссией по проверке проведения закупок нарушений не выявлялось, замечаний не было. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимой в совершении преступления, помимо признания ею вины, установленной показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также материалами дела.

Так, представитель потерпевшего В в судебном заседании пояснила, что единственным учредителем бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>» выступает муниципальное образование 

<

адрес>, оно подведомственно департаменту культуры, спорта и молодежной политики, соответственно, данный департамент осуществляет функции и полномочия учредителя. Все имущество учреждения принадлежит 

<

адрес>, и в соответствии с основными видами деятельности учреждения каждый финансовый год и плановый период формируется муниципальное задание. Для обеспечения муниципального задания из бюджета города предоставляется субсидия. Из субсидий, выделенных из бюджета города, выплачивается и заработная плата. Учреждение заключает с департаментом соглашение на предоставление субсидии. В департаменте финансов и налоговой политики учреждению открыт лицевой счет, где учитываются все операции, и именно с данного счета выплачивается заработная плата сотрудникам. Что касается заработной платы бухгалтера «Кантилены», там это все регламентировано. Оклад и стимулирующие выплаты устанавливаются постановлением Мэрии, утверждается положение о заработной плате, порядок выплаты. Какие-либо дополнительные выплаты должны утверждаться приказом директора, при отсутствии которого не имеется оснований для начисления дополнительного стимулирования.

В дальнейшем представитель потерпевшего В представила заявление, в котором указала, что единственным учредителем муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

<

адрес> школа искусств «

<

данные изъяты>» выступает муниципальное образование 

<

адрес>. Имущество учреждения принадлежит на праве собственности городу Новосибирску. В соответствии с основными видами деятельности МБУ ДО ДИШ «

<

данные изъяты>», предусмотренными Уставом, формируется муниципальное задание, финансовое обеспечение которого осуществляется в виде субсидии из бюджета города. Субсидии муниципальному учреждению предоставлялись, в том числе, для выплаты заработной платы сотрудникам МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». Заработная плата главного бухгалтера муниципального учреждения, должность которого в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» занимала ФИО4, устанавливается в трудовом договоре, с учетом постановлений мэрии, и состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в департаменте финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> открыт лицевой счет для учета операций со средствами, предоставленными клиентам из бюджета города в виде субсидий, с указанного счета осуществляется выплата заработной платы. Таким образом, предметом хищения явились денежные средства бюджета 

<

адрес>, в результате инкриминируемых ФИО4 деяний муниципальному образованию в лице мэрии 

<

адрес> причинен имущественный вред в размере 2 031 812 руб. 59 коп.

Заявленный прокурором гражданский иск поддержала.

Свидетель П в судебном заседании пояснила, что руководитель ДШИ «

<

данные изъяты>» АВ пригласила ее в октябре помочь в составлении бухгалтерской отчетности, поскольку главный бухгалтер находилась на листке нетрудоспособности с последующим увольнением. Она согласилась и по совместительству со своей основной работой приезжала и анализировала состояние бухгалтерской отчётности, бухгалтерского учета учреждения для оперативного составления отчетности за 9 месяцев, то есть на 1 октября. Она работала в 1 декаду октября, и уволилась 7 или 10 ноября. Сначала исследовала документы, просматривала отчетности. Ее насторожило наличие нестыковки больничных листов работников, которые обычно сдаются в фонд социального страхования. Она сверяла информацию, имеющуюся в программе учреждения, и информацию в электронном виде фонда социального страхования, возникли несовпадения по ранее представленным начислениям, в связи с чем Фонд социального страхования отчетность не принимал. Анализируя информацию, содержащуюся в программе, налоговую отчетность за 9 месяцев, последняя также в электронном виде не прошла, ее составляли вручную и сдавали в налоговую службу, чтобы не сорвать сроки отчетности. Затем было установлено, что на октябрь, ноябрь, декабрь фонда заработной платы практически не было, при этом имелось финансирование, а самих денежных средств не было, о чем она сообщила руководителю учреждения. Далее начали анализировать «платежки» кадров и установили, что в конце сентября, начале октября имелись платежные поручения на выплату компенсации уволенным работникам, при этом никого в данный период не увольняли. Данную информацию сопоставляли со сведениями, представленными банком, откуда сообщили, что данные платежи есть, но они отсутствовали в программе. Досконально изучая информацию, содержащуюся в программе, в папке «архив» нашли все платежи, которые прошли ранее, установили, что в основном ФИО4 сначала перечисляла по 5-10 тысяч рублей на свою карточку, убирала данные из реестра и отправляла эти платежи в «архив» программы, далее суммы возрастали. Какие были суммы, не помнит, когда собрали все эти платежи, получилась сумма около 400 тысяч. Так выявили все платежные поручения, которые были сделаны ФИО4, проанализировали, и сообщили директору учреждения, которой предложили разобраться в сложившейся ситуации. Сколько таких платёжных поручений было, не помнит. Все платежные поручения они распечатывали, все документы на суммы, которые там прошли, были переданы директору. От директора учреждения ей стало известно, что ФИО4 пошла на больничный, и в этот период она написала заявление об увольнении. Поэтому, человек так как увольняется, больничный предоставлять не будет, но потом, пока она (П) работала, передали больничный с курьером. Ею изучались должностные инструкции главного бухгалтера. Приказы относительного возложенного функционала не читала. Исполняла ли ФИО4 дополнительные обязанности, не уточняла. Ей известно, что в связи с исполнением служебных обязанностей ФИО4 передавалась электронная подпись руководителя.

Свидетель Ф в судебном заседании пояснила, что является заместителем начальника Департамента финансов и налоговой политики Мэрии 

<

адрес>. Средства поступают на единый счет бюджета города, затем по заявкам главных распорядителей бюджетных средств они зачисляются на лицевой счет главных распорядителей бюджетных средств, затем в соответствии с заявками, которые главный распорядитель забирает у подведомственных ему учреждений, последний распределяет эти денежные средства по лицевым счетам подведомственных ему учреждений на определенные цели. Далее учреждения вправе расходовать указанные средства самостоятельно в соответствии с утверждённой сметой расходов, и с теми направлениями, на которые денежные средства были выделены. «

<

данные изъяты>» - одно из учреждений 

<

адрес>. Распределение денежных средств одинаково для всех учреждений города. Заявки учреждение предоставляет своему главному распорядителю в департамент культуры. В случае, если речь идет о начислении заработной платы, значит, заявляют, какой объем денег необходим на выплату заработной платы, также и по другим расходам. Заявка предоставляется главным распорядителем в сводном формате, и они в зависимости от количества средств на счете начисляют средства, на финансовые счета главных распорядителей бюджетных средств. Перешли на электронный документооборот, имеется специальная единая программа «Бюджет», которой отражается обеспечение всех учреждений города. Весь документооборот проходит через эти программы, в электронном виде. Отчетность по денежным средствам, которые в виде субсидий перечисляются муниципальным организациям, обязательна. Эти учреждения имеют только лицевой счет, открытый в финансовом органе, поступают средства в виде субсидий на выполнение муниципального задания, в рамках которого определены расходы муниципального учреждения данных денежных средств. Бюджетное учреждение отчитывается перед главным распорядителем, который в свою очередь составляет сводный отчет по всем учреждениям и предоставляет его в департамент финансов. 

Свидетель Р в судебном заседании пояснила, что является заместителем начальника Департамента культуры, спорта и молодежной политики Мэрии 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ-начале ДД.ММ.ГГГГ года произошла смена главного бухгалтера в школе искусств «

<

данные изъяты>», после чего от директора поступила информация о хищении денежных средств учреждения, по данному факту было подано заявление в полицию. Учреждение получает бюджетные средства по двум направлениям – на финансирование текущей деятельности – обязательная субсидия финансирования выполнения муниципального задания, которые охватывают всю деятельность учреждения, и необязательная субсидия - на иные цели, если учреждением предоставляются целевые средства на приобретение каких-либо товарно-материальных ценностей либо проведение каких-либо работ, например ремонта. Субсидии на выполнение муниципального задания зачисляются учреждениям на лицевой счет, который открывается в департаменте финансов мэрии. Дальнейшее взаимодействие по данному лицевому счету, транзакции проводятся в районном отделе казначейства департамента финансов мэрии электронным способом, то есть платежные поручения через систему электронного документооборота из казначейства оформляется электронными подписями главного бухгалтера любого учреждения. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р от ДД.ММ.ГГГГ, данных на предварительном следствии, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работает заместителем начальника Департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входят финансовые и экономические вопросы деятельности Департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

<

адрес>. МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» занимается образовательной деятельностью, является самостоятельным юридическим лицом. В соответствии с федеральным законодательством МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» не может иметь расчетных счетов. Финансирование МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» получает на лицевые счета, открытые в департаменте финансов и налоговой политики мэрии, в котором МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» имеет лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ.8 для субсидии на выполнение муниципального задания, №ДД.ММ.ГГГГ.9 для субсидий на иные цели. Выплата заработной платы осуществляется через лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ.8 для использования средств субсидий на выполнение муниципального задания. Сотрудникам учреждений открыты карточные счета в кредитных организациях. Информация о реквизитах карточных счетов предоставляется банком, с которым у учреждения заключен договор на обслуживание зарплатного проекта, либо непосредственно работником. Данные о номерах карточных счетов заносятся бухгалтером учреждения в программу для начисления заработной платы. Банк учреждения выбирают самостоятельно, согласия Департамента культуры, спорта и молодежной политики не требуется. Начисление заработной платы осуществляется с помощью программного продукта «1С: Зарплата и кадры государственного учреждения». Начисление заработной платы производится бухгалтером учреждения на основании табеля рабочего времени, приказов руководителя учреждения, иных локальных нормативных актов учреждения. При открытии лицевого счета органы муниципального казначейства один раз отправляют пароль и электронную подпись. Электронные подписи находятся в распоряжении директора и главного бухгалтера учреждения, то есть главный бухгалтер и директор МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» имеют в распоряжении данную электронную подпись. Фонд оплаты труда определяется учреждением самостоятельно в пределах суммы субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Согласно планам финансово-хозяйственной деятельности учреждения фонд оплаты труда составляет за ДД.ММ.ГГГГ год – 7 401 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ год – 8 711 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ год – 10 160 900 рублей. Доступа и права управления расчетным счетом ДФ и НП мэрии должностные лица МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» не имеют. Сотрудникам открываются зарплатные счета в кредитной организации, МБУ ДО ДШИ предоставляет зарплатные реестры в банк, который их обслуживает. В соответствии с этим зарплатным реестром денежные средства начисляются на счета сотрудников. Профицита или дефицита при осуществления финансовых операций нет. Общий порядок оплаты труда регулируется постановлением мэрии для каждой отрасли, включает систему оклада, систему стимулирующей надбавки и премиальных выплат и в соответствии с этим порядком, внутри учреждения утверждается положение об оплате труда в данном учреждении. В отношении МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» неоднократно отмечалось некачественное ведение бухгалтерского учета (т. 5 л.д. 203-205).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р от ДД.ММ.ГГГГ, данных на предварительном следствии, следует, что ранее данные ею показания она подтверждает в полном объеме. Дополнила, что МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» является самостоятельным юридическим лицом, это подразумевает, что само данное образовательное учреждение было создано единым учредителем, мэрией 

<

адрес>, от лица мэрии полномочия исполняет Департамент культуры, спорта и молодёжной политики Мэрии 

<

адрес> и Департамент земельных и имущественных отношений Мэрии 

<

адрес>. То есть Департамент культуры, спорта и молодёжной политики Мэрии 

<

адрес> наделен полномочиями по контролю МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в части ее содержательной деятельности, в том числе образовательного процесса, а Департамент земельных и имущественных отношений Мэрии 

<

адрес> наделён полномочиями по контролю за МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в части контроля за использованием предоставленного им муниципального имущества, в том числе помещения. Полномочия по контролю над деятельностью МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» указанные выше Департаментам Мэрии 

<

адрес> были предоставлены постановлением Мэрии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» не имеет расчётных счетов в банках и иных коммерческих учреждениях, им открыт лицевой счёт в казначействе 

<

адрес>. В соответствии с тем, что МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» является муниципальным образовательным учреждением, ежегодно данному учебному учреждению Мэрией 

<

адрес> предоставляется субсидия для выполнения муниципального задания. Субсидия предоставляется не разово, а в соответствии с графиком предоставления данной субсидии, как правило, два раза в месяц. Как правило, первый транш идет на выплату заработной платы, второй - на обеспечение финансово-хозяйственной и текущей деятельности МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». При этом МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» всегда при расходовании полученной субсидии на свои нужды в соответствии с порядком санкционирования расходов, обязано предоставить в казначейство определённый перечень документов, подтверждающих обоснованность тех или иных трат, после чего происходит перечисление денежных средств по платёжному поручению на нужды образовательного учреждения. Согласно Бюджетному законодательству бюджетным учреждениям запрещено иметь расчётные счета в коммерческих банках и иных кредитных учреждениях. В МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» имеется внутреннее положение о формировании и выплате заработной платы своим сотрудникам, то есть фактически начисление и выплата заработной платы - это внутреннее дело данного учреждения, Департамент не уполномочен вмешиваться и проверять процесс правильности начисления заработной платы сотрудникам МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». У МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в казначействе 

<

адрес> открыт лицевой счет 0ДД.ММ.ГГГГ.8 для использования средств субсидий и на выполнение муниципального задания, то есть на этот счет перечисляются денежные средства для выполнения основных функций данного учебного учреждения, в том числе на выплату заработной платы, оплату коммунальных платежей и иных текущих расходов образовательного учреждения. Счет №ДД.ММ.ГГГГ.9 открыт для субсидий и на иные цели, такие как закупка мебели, ремонт и покупка музыкальных инструментов. Оба указанных счета называются лицевыми, так как открыты именно для финансового обеспечения деятельности данного учреждения. Казначейство 

<

адрес> это иными словами Департамент финансов и налоговой политики Мэрии 

<

адрес>, в данном случае МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в процессе ведения лицевых счетов информационный обмен осуществляет в электронном виде. Распоряжения денежными средствами, находящимися на лицевом счете учреждения, осуществляется руководителем учреждениями, либо иным должностным лицом, которому данное право предоставлено директором, данное право делегируется приказом директора, либо доверенностью, выданной директором данного учреждения. Как такового приказа, либо положения, регламентирующего формирование реестра для выплаты заработной платы, на бумажном носителе нет, каждое учреждение само для себя решает вопрос о дублировании электронного реестра на бумажном носителе или нет. В данном конкретном случае этого не требуется. Бухгалтер в специальной программе или подсистеме формирует реестры для выплаты заработной платы или иных текущих платежей, директор после ознакомления и сверки с ними, используя электронно-цифровую подпись, подписывает данные реестры и отправляет для транзакции в финансовое учреждение, обслуживающее данное учреждение. Как этот процесс происходил в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» ей неизвестно. Такой контроль может осуществляться управлением контрольно-ревизионной работы в соответствии с графиком проверок. О том, существует ли какое-либо положение или приказ, регламентирующие правила использования и хранения электронно-цифровой подписи в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» ей неизвестно. Но по общим правилам данная электронно-цифровая подпись должна храниться только у лица, которому она выдана и ни у кого иного. Доступ к лицевому счету учреждения осуществляется при помощи программного обеспечения АС «Бюджет» и АС «УРМ», установленного на компьютерах учреждения с применением средств электронной подписи, данные системы закупаются и устанавливаются по распоряжению Департамента финансов мэрии 

<

адрес>, то есть одни и те же системы установлены во всех муниципальных учреждениях 

<

адрес>. Начислением заработной платы сотрудникам муниципального учреждения занимается бухгалтер данного учреждения, который формирует реестры и платёжные поручения, которые обязан проверить директор данного учреждения, после чего подписать своей электронно-цифровой подписью. После чего данные реестры и платёжные поручения в электронном варианте направляются в Департамент финансов и налоговой политики Мэрии 

<

адрес>. У департамента финансов и налоговой политики Мэрии 

<

адрес> имеется свой единый счёт бюджета 

<

адрес>, на котором аккумулируются денежные средства, запланированные бюджетом 

<

адрес> для финансирования муниципальных учреждений города, на этом счете аккумулируются денежные средства только бюджета 

<

адрес>, далее с этого единого счёта бюджета 

<

адрес> по полученным Департаментом финансов и налоговой политики 

<

адрес> платежным поручениям происходит распределение, финансирование по лицевым счетам открытым специально для муниципальных учреждений (т. 5 л.д. 206-209).

Вышеприведенные оглашенные показания свидетель Р в судебном заседании подтвердила полностью.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля БАВ, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она является директором ДШИ «

<

данные изъяты>». Их учреждение находится по адресу: 

<

адрес> (4 этаж), специализируется на хоровом пении. В их учреждении обучаются 306 учащихся, в рабочем штате находится 30-34 человек. В июле ДД.ММ.ГГГГ года к ним на должность главного бухгалтера устроилась ФИО4 по вакансии, размещенной в интернете. В своем резюме она пояснила, что работала в учреждении культуры, была бухгалтером и директором в городе Рубцовске. Она пригласила Надежду в 

<

адрес> на собеседование. У нее имелся диплом аттестованного главного бухгалтера. После собеседования они заключили трудовой договор с Надеждой, вследствие чего она стала главным бухгалтером МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета, работа с закупками, работа с банками, начисление заработной платы, работа с программой УРМ, проверка договоров, ведение установленной у Работодателя документации, своевременно представлять отчетные данные, ответственность за работу с СКЗИ (средствам криптографической защиты информации), сохранность ключей ЭЦП и их электронных носителей, вести установленную у Работодателя документацию, своевременно предоставлять отчетные данные. В период работы ФИО5 в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» ей неоднократно делались замечания по поводу того, что она сдавала не вовремя отчеты. В июле ДД.ММ.ГГГГ почте из Пенсионного фонда поступило письмо о том, что за несдачу отчета наложен штраф около 17 000 рублей. За данное нарушение департаментом культуры, спорта и молодежной политики Мэрии 

<

адрес> с нее сняли стимулирующую выплату за месяц около 15 000 рублей. Она в свою очередь объявила выговор ФИО4, что она не вовремя сдала отчет. В сентябре ДД.ММ.ГГГГ года ей сообщили, что в их учреждении висит не погашенная пеня за неуплату налогов ДД.ММ.ГГГГ. За данный случай она объявила ФИО4 строгий выговор. До настоящего времени пеня не погашена. ДД.ММ.ГГГГ она попросила Надежду уволиться по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ Васищева написала заявление на увольнение. ДД.ММ.ГГГГ не вышла на работу, позвонив и пояснив, что она уйдет на больничный, так как подвернула ногу. После чего ФИО4 на работу больше не выходила, на звонки не отвечала, более она ее не видела. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года бухгалтером «

<

данные изъяты>» была О. Во время ее работы учреждения никаких замечаний, несоответствий в бухгалтерии не было. В октябре ДД.ММ.ГГГГ она назначила главным бухгалтером П и бухгалтера К, которые ДД.ММ.ГГГГ сообщили ей о том, что бывший бухгалтер ФИО4 в 3-м квартале совершила хищение денежных средств в сумме 629 681 руб. 62 коп. путем перечисления денежных средств на свою заработную банковскую карту АО «Банк Акцепт». На основании трудового договора ФИО4 несла ответственность и имела доступ к электронной подписи к документам на перечисление заработной платы сотрудникам. В ее должностные обязанности входило подписывать реестры на заработную плату. Согласно Должностной инструкции ФИО4 выполняла работу по соблюдению норм законодательства в процессе осуществления бухгалтерского дела, по соблюдению порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам Учреждения, при проведении проверок бухгалтерского учета и отчетности, документальных ревизий, а также за сохранностью собственности. Выполнять работу по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, смет расходов, планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. Она также имеет право подписывать реестры на заработную плату, но она не обладает достаточными информационными знаниями в бухгалтерии, то есть подписывать электронные реестры могла только она и ФИО4 Все реестры хранились у ФИО4, но где именно ей неизвестно. ФИО4 говорила, что реестры ей нужны для работы ежедневно. В октябре ДД.ММ.ГГГГ, после того, как П и К сообщили, что из их учреждения похищены денежные средства, они создали комиссию по поводу данного прецедента. Осмотрели рабочее место ФИО4, которая находилась совместно с бухгалтером в одном кабинете. При осмотре не нашли ни одного реестра, рабочий стол компьютера был полностью пуст. ФИО4 имела собственные ключи от работы (от входной и кабинета своей двери), ключи после увольнения и ухода на больничный, остались при ФИО4, которая до сих пор не предоставила их обратно. Замки дверей на работе они поменяли в октябре ДД.ММ.ГГГГ, когда обнаружили, что реестры с подписями пропали. ФИО4 перестала отвечать на звонки. В ее должностные обязанности не входит проверять электронные подписи, но ФИО4 перед каждой подписью электронных реестров демонстрировала ей их в распечатанном варианте. Она (БАВ) не подписывала электронной подписью реестры, направляемые в отделы департамента финансов и налоговой политики департамента мэрии для перечисления заработной платы. ФИО4 была ответственная за данную деятельность, согласно должностной инструкции. Доступ в программу АС «Бюджет», АС «УРМ» закреплен разрешением департамента культуры, спорта и молодёжной политики мэрии 

<

адрес> о выдаче пароля, пароль отправляет в конверте на бумажной бумаге. Данное разрешение предоставляется только бухгалтеру (т.5 л.д. 216-219).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля БАВ, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она фактически является создателем МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», как самостоятельного юридического лица, в ДД.ММ.ГГГГ году, на основании приказа мэра 

<

адрес>. По учредительным документам и приказам мэрии 

<

адрес> полномочиями по контролю деятельности данного образовательного учреждения обладают департамент культуры, спорта и молодёжной политики мэрии 

<

адрес> и департамент земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес>. Единственным учредителем их образовательного учреждения, согласно выписке ЕГРЮЛ, является департамент культуры, спорта и молодёжной политики мэрии 

<

адрес>. Согласно учредительным документам МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» является самостоятельным юридическим лицом. Деятельность их образовательного учреждения финансируется за счёт средств бюджета города, то есть ежегодно формируется бюджет 

<

адрес>, в котором закладывается строка расходов на их образовательное учреждение, согласно которой их образовательному учреждению ежегодно выделяется субсидия, которая даётся не один раз в год, а разделяется на 12 месяцев, то есть из департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> им не менее двух раз в месяц переводился транш, на два их лицевых счета, как она понимает, эти счета им открыты в казначействе 

<

адрес>. Также их образовательное учреждение ежегодно составляет план, на каждый месяц текущих финансовых расходов их образовательного учреждения, в котором прописывается детально запланированные расходы, в которые входит заработная плата, коммунальные платежи и иные выплаты. Данный план они направляют в департамент культуры мэрии 

<

адрес> для согласования и утверждения, после чего также выкладывают указанный план в сети и интернет на сайте БАЗГОФ.ру. Указанный план финансово хозяйственной деятельности не является окончательным, то есть у них имеется возможность в соответствии с текущими надобностями корректировать утверждённый план в сторону уменьшения, либо увеличения, после чего они его также согласовывают в департаменте культуры и выкладывают в интернет. Более чем, двух лицевых счетов, открытых в казначействе 

<

адрес> у их образовательного учреждения никаких счетов нет и быть не может, так как в силу бюджетного кодекса и устава их образовательного учреждения они не могут иметь счета в иных коммерческих банках или кредитных учреждениях. В июле ДД.ММ.ГГГГ года бухгалтер их образовательного учреждения сломала шейку бедра в силу чего не могла более выполнять свои трудовые обязанности, и она столкнулась с такой ситуацией, что у нее не осталось сотрудника, который смог бы осуществлять процесс начисления заработной платы и вести бухгалтерское сопровождение финансово-хозяйственной деятельности их образовательного учреждения. Она подала объявление, на которое откликнулась ФИО4 При беседе с ней, ее подкупило то, что она умела держаться, ее грамотная речь, стаж работы ранее также в образовательном учреждении, также и в должности директора, также она ей сообщила, что по прежнему месту жительства была депутатом, на основании чего она сделала вывод, что данный соискатель обладает необходимым опытом работы. Из разговора с ней она отметила, что последняя владеет хорошими знаниями законодательства, в том числе финансового, хорошо разбирается и владеет компьютерными системами бухгалтерского учёта. Также она теперь может сделать вывод, что ФИО4 является хорошим психологом, умеет очень быстро расположить к себе собеседника. Также может пояснить, что реестры и платежные поручения по перечислению заработной платы направляются электронным способом в казначейство, но казначейство не перечислит денежные средства без ее электронно-цифровой подписи, которая представляет собой флеш-накопитель со специальной программой, данная электронная подпись ей была выдана, насколько она помнит, в казначействе 

<

адрес>. У них в учреждении нет никакого приказа и положения, регламентирующего использование и хранение электронно-цифровой подписи, также ей не известно, имеется ли какое-либо положение, определяющее правила хранения и использования электронно-цифровой подписи. С момента получения электронно-цифровой подписи, она хранила ее у себя в сейфе, выдавала ее бухгалтеру, только по ее просьбе на непродолжительное время для выполнения тех или иных финансовых операций. Со временем, как она уже говорила, ФИО4 ее расположила к себе и она передала ей свою электронно-цифровую подпись и она стала храниться у ФИО4, то есть подпись всегда была вставлена в компьютер бухгалтера. Но она со своей стороны, для осуществления контроля за бухгалтерской деятельности, требовала от ФИО4 предоставления ей на бумажном носителе реестров заработной платы и иных финансовых платежей, который она сверяла и подписывала. Указанные реестры и иные платёжные поручения на бумажных носителях ФИО4 должна была систематизировать и формировать в специальное номенклатурное дело, но, как выяснилось, данное номенклатурное дело исчезло сразу после увольнения ФИО4, и как она думает, в данном реестре ФИО4, скорее всего, сохраняла бумажные правильные варианты начисления заработной платы, а в электронном варианте направляла уже исправленные реестры, с завышенной ФИО4 заработной платой. Подозревать она ФИО4 стала в июле ДД.ММ.ГГГГ года, когда на адрес их образовательного учреждения пришло судебное решение о взыскании недоимок по налогам и сборам, после чего им уже спустя буквально месяц опять пришло письмо уже из налоговой о выставлении пени по налогам и сборам, в связи с чем на нее было наложено дисциплинарное взыскание, в связи с чем она свою очередь предложила ФИО4 уволиться, на что она сначала плакала, просила ее, не увольнять, а на следующий день пришла с заявлением об увольнении и более на работу не вышла. После того, как ФИО4 перестала выходить на работу, она совместно с другими сотрудниками их образовательного учреждения вскрыла ее кабинет, так как ей были необходимы некоторые финансовые документы, после чего выяснили, что пропали все документы на бумажных носителях, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью их учреждения, в том числе номенклатурное дело с подшивкой реестров на выплату заработной платы, ранее ею подписанные, а также с персонального компьютера ФИО4 были удалены все файлы, которые только она смогла удалить, связанные с ее трудовой деятельностью (т. 5 л.д. 220-223).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Б, данных на предварительном следствии, следует, что он трудоустроен в должности костюмера в ДШИ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года, в его должностные обязанности входит следить за состоянием сценических костюмов, стирка, сушка, правильное хранение костюмов, выдача костюмов ученикам школы. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год он совмещал должность бухгалтера в ДШИ «

<

данные изъяты>», в указанной должности в его обязанности входило в основном обслуживание интернет-сайта школы искусств, а также работал по закупкам в рамках ФЗ № «О закупках», то есть фактически числился на должности бухгалтера ДШИ «

<

данные изъяты>», но к обязанностям бухгалтера как таковым не приступал, в программах и подсистемах АС «Бюджет», АС «УРМ», 1С «Бухгалтерия» никогда не работал и как они работают, не имеет представления. Фактически он был помощником главного бухгалтера, в данном случае единственного бухгалтера ДШИ «

<

данные изъяты>» ФИО4, выполнял в основном ее поручения по доставке различной корреспонденции и выполнении иных поручений, не связанных с бухгалтерской деятельностью их школы. Всю бухгалтерию школы вела ФИО4, он к бухгалтерии школы никакого отношения не имел, заработную плату сотрудникам школы начисляла только ФИО4, не знал, как это делается, как нужно работать в специальных бухгалтерских программах для этого. Он постоянно находился на рабочем месте в кабинете совместно с главным бухгалтером ФИО4 за исключением случаев, когда ему необходимо было куда-либо отлучиться. В настоящий момент он работает в должности костюмера, с должностью бухгалтера не совмещает, с ноября ДД.ММ.ГГГГ года более не занимает должность бухгалтера ДШИ «

<

данные изъяты>», отказался от данной должности из-за действий главного бухгалтера ФИО4, так как она приписывала себе повышенную заработную плату, у школы к декабрю ДД.ММ.ГГГГ года не осталось денег в фонде заработной платы для выплаты сотрудникам школы, поэтому он отказался от должности бухгалтера. Сам процесс и порядок начисления заработной платы, кто и какие ведомости должен подписывать, чтобы сотрудникам перечислили заработную плату, не имеет представления. При нем ФИО4 никакие документы не уничтожала. Что такое электронно-цифровая подпись ему известно, данная подпись в виде флэш-карты всегда хранилась у ФИО4, в ДД.ММ.ГГГГ году данная флеш-карта с электронно-цифровой подписью сломалась, и он ездил ее восстанавливал в казначействе 

<

адрес>. Данная флеш-карта с электронно-цифровой подписью всегда хранилась у ФИО4 всегда вставленной в ее персональный рабочий компьютер. Ни в сейфе, либо в ином месте, исключающем свободный к ней доступ, она ее не хранила. Об имущественном положении ФИО4 ему известно, что она проживала на съёмной квартире, ее сын учился в платной школе, и она брала себе квартиру в ипотеку, более ему о ней ничего не известно. Директор ДШИ «

<

данные изъяты>» фактически деятельность бухгалтерии никак не контролировала, так как ничего не понимает, о том, что и как происходит в бухгалтерии, то есть фактически бухгалтерия ДШИ «

<

данные изъяты>» был неподконтрольна директору школы, так как директор фактически не знала, как именно ФИО4 ведёт бухгалтерию школы. С момента создания школы от департамента Мэрии 

<

адрес> никаких финансово экономических проверок никогда не было, приезжала только комиссия, которая проверяла соответствие наличию материальных ценностей, таких как костюмы, музыкальные инструменты, музыкальная аппаратура. Более ни каких комиссий не было (т. 5 л.д. 210-212).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля Г, данных на предварительном следствии, следует, что в должности главного бухгалтера МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» она состояла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На работу ее приняла директор МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ Трудовой договор подписывала с ней же. В ее должностные обязанности входило: ведение бухгалтерского и налогового учета, начисление заработной платы, работа с программой УРМ, «1С Зарплаты и кадры», «1С Бухгалтерия», а также работа через программу банка «Акцепт» (зарплатный проект). Ее рабочее место находилось на 

<

адрес>, в отдельном кабинете. Она работала через программу УРМ. В программе УРМ отправляла платежные поручения в департамент финансов и налоговой политики, где департамент одобряет, проверяя данное платежное поручение на лимит денежных средств, а также правильность оформления данного платежного поручения. После чего оно направляется в банк «Акцепт» на лицевой счет МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». Начисления заработной платы осуществлялось при помощи программы «1С Зарплаты и кадры». Совместно с бухгалтером ФИО4 она не работала, но ей было известно от директора БАВ при трудоустройстве, что ФИО4 совершала хищение денежных средств со счета МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». При просмотре бухгалтерии она увидела, что в программе «1С Бухгалтерия» остатки денежных средств не сходились с готовой отчетностью, поданной в департамент, а также в программе «1С Бухгалтерия» многие проводки денежных средств отсутствовали. В программе «1С Зарплаты и кадры» при выведении отчета по сотрудникам в расчетных листках за месяц были в размере по сотрудникам остатки как те денежные средства, которые сотрудники должны организации, так организация сотрудникам, не все отчетности формировались, выдавались ошибки. На рабочем компьютере главного бухгалтера отсутствовали файлы, сформированные бухгалтером, отличные от программ «1С Зарплаты и кадры», «1С Бухгалтерия». Как она поняла, Надежда формировала ведомости и отправляла банк «Акцепт», не только завышала себе заработную плату в ведомости, по зарплате начисленной, но и просто, не начисляя, а формируя ведомости, включая свою фамилию с суммой зарплаты. Все ведомости направлялись в банк при помощи электронной подписи, хранившейся на флэшке и выданной главному бухгалтеру при его трудоустройстве (т. 5 л.д. 197-199).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по согласию сторон показаний свидетеля К, данных на предварительном следствии, следует, что в должности бухгалтера МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» она состояла с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На работу ее приняла директор МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ Трудовой договор подписывала с ней же. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета, начисление заработной платы, работа с программой УРМ и «1С Зарплаты и кадры». Ее рабочее место находилось по 

<

адрес>, в отдельном кабинете совместно с главным бухгалтером П Она работала через программу УРМ. В данной программе она должна была перечислять налоги по отчетности заработной платы и фонда оплаты труда. В программе УРМ были базовые образцы платежных поручений, в которых она копировала платежные поручения по начислению заработной платы, отпускных выплат в соответствии с приказами директора МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». На год у них был зарплатный лимит, денежные средства находились на лицевом счете департамента финансов и налоговой политики мэрии. Платежные поручения заполнялись в электронном варианте, программа УРМ проверяла их на наличие ошибок, и не превышает ли денежный лимит данного платежного поручения. Денежные средства рассчитывались на всех сотрудников МКОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», то есть Департамент финансов и налоговой политики мэрии проверял через программу УРМ платежное поручение, превышает ли лимит денежных средств платежное поручение в общей сумме. После того как Департамент финансов и налоговой политики мэрии одобрял платежное поручение, то оно направлялось в банк «Акцепт», где рассчитаны суммы платежного поручения на каждого сотрудника, но не превышая лимит, одобренный департаментом финансов и налоговой политики мэрии. ДД.ММ.ГГГГ на своем рабочем месте, работая в программе УРМ, она увидела платежную ведомость на сотрудника, уволенного в период до ее назначения на работу. Она не могла установить данное лицо, которое было уволено. Зашла в банковскую программу банка «Акцепт», расположенную на компьютере главного бухгалтера, где она не увидела ведомость на уволенного сотрудника. Она зашла в архив программы банка «Акцепт», где увидела все ведомости на перечисление заработной платы. В данных ведомостях были еженедельные переводы денежных средств на ФИО4 в диапазоне от 50 000 до 85 000 рублей. После чего она позвонила главному бухгалтеру П, сообщив, что еженедельно выплачивались денежные средства ФИО4 В этот же день на работу приехала П, где зафиксировала данные выплаты. Как она поняла, ФИО5 утверждала платежную ведомость, завышая свои денежные средства, при этом в программе «1С зарплата и кадры» выплаты ее денежных средств не отражались, фактическую ее заработную плату можно было увидеть через программу банк «Акцепт». Она подделывала зарплатные реестры и в электронном виде отправляла их банк (т. 5 л.д. 200-202).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет главного бухгалтера, расположенный на 4-ом этаже административного здания по адресу: 

<

адрес>, муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

<

адрес> детская школа искусств «

<

данные изъяты>» с хоровым отделением. В указанном кабинете расположен стол компьютерный с монитором, системный блок и принтером, который приставлен ко второму компьютерному столу, на котором расположено еще одно рабочее место, монитор, телефон, системный блок, принтер. С правой стороны от компьютерных столов расположен шкаф с реестрами бухгалтерских документов. Участвующая в осмотре главный бухгалтер ККП пояснила, что начисление заработной платы в их образовательном учреждении происходило за вторым персональным компьютером, на котором в данный момент времени она выполняет трудовые обязанности, через программу «1С зарплаты и кадры государственного учреждения». Далее ККП продемонстрировала пошаговый процесс работы в указанной программе, для последующего перечисления денежных средств работникам их учреждения. На рабочем столе персонального компьютера ККП выбрала вкладку «ярлык» интернет эксплоер, в командной строке браузера имеется вкладка под названием «Вход в интернет банк», при нажатии на которую всплывает окно программы с наименованием «Фактура.ру», и появляется вкладка, предлагающая войти в данную программу, используя логин и пароль, и также по сертификату, главный бухгалтер наживает кнопку «Войти», после чего всплывает еще одно диалоговое окно, с требованием пароля, ККП вводит известный ей пароль, и нажимает кнопку клавиатуры интер, после чего открывается сама программа. С левой стороны экрана имеется таблица с предложением выбора действия, работа в программе: «Главная страница», «Счета в банках», «Платежные поручения», «Импорт Документа», «платежные требования», «Кредиты и документы», «Зарплатные договоры» и «Иные». Выбирается вкладка «Зарплатные договоры», далее «Реестры». В программе загружаются реестры на зачисление заработной платы. После двойного нажатия мышью на один из реестров, загружается сам реестр, в котором перечислены все сотрудники, номера их лицевых счетов и суммы для зачисления зарплаты, данному реестру программа присваивает индивидуальный номер и дату формирования. После того как реестр сформирован и сохранен, программа возвращает пользователя обратно к спискам реестров, где появляется новый сформированный реестр, после чего специалисту необходимо выбрать в командной строке значок «отправить», после чего программа предлагает выбрать следующее действие «подписать и отправить», без электронно-цифровой подписи на ЮСБ-флеш карте программа не может отправить указанный реестр. Также ККП пояснила, после того, как реестр сформирован и подписан электронно-цифровой подписью, данный реестр напрямую направляется в банк «Акцепт», который уже зачисляет денежные средства на расчетные счета сотрудников. При демонстрации пути формирования реестра в указанной программе делаются скриншоты всего пути формирования реестра для зачисления заработной платы (т. 5 л.д. 156-166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «выписка по счету № ФИО4», при вскрытии конверта обнаружен оптический диск CD-R, указанный диск помещается в дисковод рабочего компьютера следователя и с помощью программы автозапуска просматривается содержимое, записанное на указанный диск. На диске обнаружены 4 файла в формате Microsoft.Exeel размером 180 Кб. При открытии указанного файла на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel таблица с наименованием «ФИО4 выписка 1_

<

адрес>» «ВЫПИСКА ЗА ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ БИК: ДД.ММ.ГГГГ АО "БАНК АКЦЕПТ" Лицевой счёт 40№ (RUR) пассивный ДПД: 06ДД.ММ.ГГГГ ФИО4», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel- документ содержит информацию по счету открытому в банке «Акцепт», изложенную в виде таблицы, представляет из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 7 столбцов, со следующими обозначениями: № п/п, Дата проводки, Реквизиты документа, Рекв.банка пл-ка/получ-ля, Реквизиты плат./пол. ден. средств, Сумма, Назначение.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «Акцепт» находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18001) Перечисления зараб.платы за первую половину января ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 01.11.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 32 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18002) Перечисления зараб.платы за первую половину января ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 01.11.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 19 000 руб.;

- л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18003) Перечисления зараб.платы за вторую половину января ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 01.11.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 2 338 руб. 19 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18004) Перечисления зараб.платы за вторую половину января ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 01.11.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 49 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18005) Перечисления отпускных за февраль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС в размере 56 860 руб. 39 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18007) Перечисления зарплаты за первую половину февраля ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 27 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18009) Перечисления зарплаты за вторую половину февраля ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 48 151 руб. 86 коп.;

- По п/п ( ДД.ММ.ГГГГ ) На основании реестра от ДД.ММ.ГГГГ СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ пл-к ДФиНП мэрии(МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>") н.п.(111) (

<

данные изъяты>} л/с 016.12.019.8 (Об 4163) (ДО 18008) Перечисления зарплаты за вторую половину февраля ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 49 000 руб.;

Иной значимой и представляющий интерес информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было.

При открытии файла № с наименованием «ФИО4 выписка 2_

<

адрес>» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименование «ВЫПИСКА ЗА ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ БИК: № АО "БАНК АКЦЕПТ" Лицевой счёт 40№ (RUR) пассивный ДПД: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету открытому в банке АО «Банк Акцепт», изложенную в виде таблицы, представляет из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке АО «Акцепт» находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за вторую половину марта ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 40 183 руб. 30 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18012) Перечисления зарплаты за вторую половину марта ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 25 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18013) Перечисления зарплаты за первую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 41 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18014) Перечисления зарплаты за вторую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 35 073 руб. 73 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18015) Перечисления отпускных за апрель ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 29 406 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18016) Перечисления зарплаты за первую половину мая ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 39 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18017) Перечисления отпускных за май ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 16 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18018) Перечисления отпускных за май ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 49 000 руб.;

- По п/п ( 51 05-06-2018 ) На основании реестра от ДД.ММ.ГГГГ СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ пл-к ДФиНП мэрии(МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>") н.п.(111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18021) Перечисления зарплаты за вторую половину мая ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 49765 руб. 67 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18022) Перечисления отпускных за июнь ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 33 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18023) Перечисление заработной платы за первую половину июня ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 44 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18024) Перечисления отпускных за июнь м-ца ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 41 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18025) Перечисления отпускных за июнь ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 61 000 руб.;

Иной значимой и представляющий интерес информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было.

При открытии файла № с наименованием «ФИО4 выписка 3_

<

адрес>» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименование «ВЫПИСКА ЗА ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ БИК: № АО "БАНК АКЦЕПТ" Лицевой счёт 40№ (RUR) пассивный ДПД: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету, открытому в банке АО «Банк Акцепт», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены следующие интересующие следствие сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке АО «Акцепт» находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18026) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 56 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18028) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 61 000 руб.;

- л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18027) Перечисление заработной платы за вторую половину июня ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 40 244 руб. 10 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18029) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 77 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18030) Перечисление заработной платы за первую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. в размере 29 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18031) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 31 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18032) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 21 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18033) Перечисление заработной платы за вторую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 49 764 руб. 69 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18034) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 66 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18035) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 35 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18036) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 62 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18037) Перечисления отпускных за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 18 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18038) Перечисление заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 46 237 руб. 84 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18039) Перечисление заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 36 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18040) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 68 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18041) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 12 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18042) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 11 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18043) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 48 500 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было.

При открытии файла № с наименованием «ФИО4 выписка 4_

<

адрес>» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименование «ВЫПИСКА ЗА ПЕРИОД С 01ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ БИК: № АО "БАНК АКЦЕПТ" Лицевой счёт 40№ (RUR) пассивный ДПД: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету открытому в банке АО «Банк Акцепт», изложенную в виде таблицы, представляет из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены следующие интересующие следствие сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке АО «Акцепт» находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18044) Перечисление заработной платы уволенным сотрудникам за октябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 71 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18045) Перечисление заработной платы за вторую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 3 295 руб. 76 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18048) Перечисление заработной платы уволенным сотрудникам за октябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается в размере 24 119 руб. 23 коп.

Иной значимой и представляющий интерес информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было. 

После осмотра СD-R диск с выпиской по счету № ФИО4 извлекается из дисковода персонального компьютера следователя упаковывается в бумажный непрозрачный пакет, снабжается пояснительной биркой по принадлежности с подписями следователя и понятых, а также с оттиском печати синего цвета с надписью «следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 185-192);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «выписка по счету № ФИО4», при вскрытии конверта обнаружен оптический диск CD-R, указанный диск помещается в дисковод рабочего компьютера следователя и с помощью программы автозапуска просматривается содержимое, записанное на указанный диск. На диске обнаружен 1 файл в формате Microsoft.Exeel размером 76,4 Кб. При открытии указанного файла на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименованием «ВЫПИСКА ЗА ПЕРИОД С ДД.ММ.ГГГГ ПО ДД.ММ.ГГГГ БИК: № АО "БАНК АКЦЕПТ" Лицевой счёт 40№ (RUR) пассивный ДПД: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeelдокумент содержит информацию по счету открытому в банке «Акцепт», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 7 столбцов, со следующими обозначениями: № п/п, Дата проводки, Реквизиты документа, Рекв.банка пл-ка/получ-ля, Реквизиты плат./пол. ден. средств, Сумма, Назначение.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «Акцепт» находящийся в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18026) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 56 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18028) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 61 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18027) Перечисление заработной платы за вторую половину июня ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог. № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 40 244 руб. 10 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18029) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 77 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18030) Перечисление заработной платы за первую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 29 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18031) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 31 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18032) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 21 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18033) Перечисление заработной платы за вторую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 49 764 руб. 69 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18034) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 66 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18035) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ года на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 35 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18036) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 62 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18037) Перечисления отпускных за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ.дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 18 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18038) Перечисление заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ года на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 46 237 руб. 84 коп.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18039) Перечисление заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 36 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18040) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 68 000 руб.;

- л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18041) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 12 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18042) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 11 000 руб.;

- с л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18043) Перечисление заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог.№ от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается 48 500 руб.;

Иной значимой и представляющий интерес информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было. 

После осмотра СD-R диск с выпиской по счету № ФИО4 извлекается из дисковода персонального компьютера следователя упаковывается в бумажный непрозрачный пакет, снабжается пояснительной биркой по принадлежности с подписями следователя и понятых, а также с оттиском печати синего цвета с надписью «следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>» (т.5 л.д. 167-170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «выписка по счету № ФИО4», при вскрытии конверта обнаружен оптический диск CD-R, указанный диск помещается в дисковод рабочего компьютера следователя и с помощью программы автозапуска просматривается содержимое, записанное на указанный диск. На диске обнаружено 10 файлов в формате Microsoft.Exeel общий размер файлов 306 Кб. При открытии 1 файла с наименованием «№ 1» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel.таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период: с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисления по реестру заработной платы за первую половину июля ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину июля ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 683 руб. 36 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину августа ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве№№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 41 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 66 779 руб. 66 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ П/п N 112 от 16/09/2016 зачислено согласно списков в размере 49 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ П/п N 113 от 22/09/2016 зачислено согласно спискам в размере 39 000 руб.;

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 2» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период: с ДД.ММ.ГГГГ», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel-документ содержит информацию по счету, открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, которая представлена в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 71 180 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ П/п N 128 от 13/10/2016 зачислено согласно списков в размере 27 837 руб. 75 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину октября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину октября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве№№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 43 972 руб. 62 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину октября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину ноября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве№№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину ноября ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 702 руб. 78 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за первую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 44 466 руб. 77 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 Перечисление по реестру заработной платы за вторую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 240 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 3» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период: с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel-документ содержит информацию по счету открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляет из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину января ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 363 руб. 01 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину января ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 496 руб. 06 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину февраля ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 000 рублей;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину февраля ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 43 136 руб. 74 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину марта ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину марта ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 000 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 3» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel. таблица с наименование «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период: Выписка по счету за период: с 01/04/ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по 30/06/ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящегося в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину марта ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ. Плат-к: ДФиНП мэрии (МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"). Зачислено согласно спискам в размере 76 748 руб. 62 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину апреля в размере 28 500 рублей;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину апреля в размере 64 542 руб. 82 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 52765 руб. 65 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы отпускные за май ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину мая ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 36 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру окончат. расчет при увольн. за май ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 56 825 руб. 23 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за июнь ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 180 руб. 44 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину мая ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 33 866 руб. 65 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за июнь ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за июнь ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за первую половину июня ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за июнь - июль ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 500 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 5а» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel.-таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период с 01/07/ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по 30/09/ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59». Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету, открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №, в виде таблицы. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящийся в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру заработной платы за вторую половину июня ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 59 956 руб. 75 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за июль ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за август ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 37 400 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру за вторую половину июля ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 32 163 руб. 97 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру за первую половину августа ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 92 000 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 5б» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel- таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период: с 01/07/ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по 30/09/ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel-документ содержит информацию по счету открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляет из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящийся в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за неиспол. отпуск при увольн. за август ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 45 393 руб. 39 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 55 475 руб. 85 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; Зач. пп 87 от 22.09.ДД.ММ.ГГГГ (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ. Пл-к ДФиНП мэрии(МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>") в размере 6 500 руб.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файла № с наименованием «40№ 6» на мониторе персонального компьютера следователя появляется Exeel- таблица с наименованием «№ Счета: 40№ Владелец счета: ФИО4 Выписка по счету за период с 01/10/ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по 31/12/ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59», которая выполнена в виде таблицы. Осматриваемый электронный Exeel документ содержит информацию по счету, открытому в банке «БИНБАНК», изложенную в виде таблицы, представляющую из себя детализацию списания и зачисления денежных средств со счета №. 

Указанная таблица состоит из 6 столбцов, со следующими обозначениями: Дата совершения операции, Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету), Реквизиты банка плательщика/получателя денежных средств, Реквизиты плательщика/получателя денежных средств, Сумма операции по счету (специальному банковскому счету), Назначение платежа.

При просмотре данных таблицы установлены сведения о том, что на счет ФИО4 № в банке «БИНБАНК», находящийся в пользовании последней, происходили следующие зачисления денежных средств:

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру зар.платы за вторую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 969 руб. 03 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру отпускные за октябрь ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 26 600 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за первую половину октября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 28 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за первую половину октября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 45 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за вторую половину октября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 35 972 руб. 74 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 36947) Перечисления по реестру компен. за первую половину ноября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 17 000 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 201428) Перечисления по реестру зар.плата за первую половину ноября ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 500 руб.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 225296) Перечисления по реестру зар.плата за первую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 976 руб. 42 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 225296) Перечисления по реестру зар.плата за первую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 26 532 руб. 53 коп.;

- МБУ ДО ДШИ "

<

данные изъяты>"; (111) (

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 233313) Перечисления по реестру зар.плата за вторую половину декабря ДД.ММ.ГГГГ года по договору о сотрудничестве №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 228 руб. 75 коп.

Иной значимой и представляющий интерес информации при просмотре указанного файла в ходе просмотра детализации получено не было.

При открытии файлов № №, 9, 10, 11 значимой и представляющей интерес для органов предварительного следствия информации при просмотре указанных файлов в ходе просмотра детализации получено не было.

Иной значимой и представляющий интерес для органов предварительного следствия информации в ходе просмотра детализации отчёта по счету карты получено не было. 

После осмотра СD-R диск с выпиской по счету № ФИО4 извлекается из дисковода персонального компьютера следователя, упаковывается в бумажный непрозрачный пакет, снабжается пояснительной биркой по принадлежности с подписями следователя и понятых, а также с оттиском печати синего цвета с надписью «следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 171-184);

- справкой №спр в отношении главного бухгалтера ФИО4 МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», согласно которой из представленных документов установлено, что бухгалтерский учет МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» в проверяемом периоде велся с нарушением п. 1,3 ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 3,11 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственной академией наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н. ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась главным бухгалтером МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». Из представленных документов (расчетные ведомости МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» за период июль-декабрь ДД.ММ.ГГГГ г.‚ справки о доходах ФИО4 (Форма №-НДФЛ) за ДД.ММ.ГГГГ г.‚ расчетно-платежные ведомости МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» за период январь-октябрь ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении размера начисленной заработной платы главному бухгалтеру МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» ФИО4 за период с 19.01.ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ установлено: ФИО4 была начислена заработная плата в общей сумме 1 958 355, 38 руб., из начислений ФИО4 удержан налог на доходы физических лиц на общую сумму 253 858, 87 руб., заработная плата ФИО4, начисленная к выплате составила 1 704 496,51 руб. Учет заработной платы МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» требований п. 1‚3 ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.3‚10 инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академии наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.ДД.ММ.ГГГГ. №н, приказа ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ №№@ "Об утверждении формы сведений о дохода физического лица, порядка заполнения и формата ее представления в электронной форме». Из представленных на настоящее исследование документов установлено, что в соответствии с реестрами, представленными организацией в банки за период с ДД.ММ.ГГГГ (первое перечисление на ее счет) по ДД.ММ.ГГГГ (последнее перечисление в проверяемом периоде) на банковскую карту главного бухгалтера МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» ФИО4 были перечислены денежные средства в общей сумме 3 736 309,12 руб., из них: 603 392,94 руб. за период июль-декабрь ДД.ММ.ГГГГ г.‚1 464 594,65 руб. за ДД.ММ.ГГГГ.,1 668 321,53 руб.

за период январь-октябрь ДД.ММ.ГГГГ г. из изложенного выше исследования сделаны выводы, что со счета МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» № в Банке России на счета ФИО4 № в АО «Банк Акцепт» и № в ПАО «Бинбанк» за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ были излишне зачислены денежные средства в сумме 231 812,59 руб., из них по месяцам: за июль № -23 342,33 руб., за август ДД.ММ.ГГГГ - 64 984,91 руб., за сентябрь № - 142 477, 86 руб., за октябрь ДД.ММ.ГГГГ - 45 765, 61 руб., за ноябрь ДД.ММ.ГГГГ - 40 182,37 руб., за декабрь ДД.ММ.ГГГГ - 28 579, 36 руб., итого за ДД.ММ.ГГГГ - 345 332,44 руб., за январь ДД.ММ.ГГГГ - 72 789,78 руб., за февраль ДД.ММ.ГГГГ – 21 478,72 руб., за март ДД.ММ.ГГГГ – 70 590,60 руб., за апрель ДД.ММ.ГГГГ – 135 150,45 руб., за май ДД.ММ.ГГГГ – 76 474,70 руб., за июнь ДД.ММ.ГГГГ – 154 599,92 руб., за июль ДД.ММ.ГГГГ – 5 048,39 руб., за август ДД.ММ.ГГГГ – 144 612 руб., за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ – 401,47 руб., за октябрь ДД.ММ.ГГГГ – 55 005,19 руб., за ноябрь ДД.ММ.ГГГГ – 60 567,56 руб., за декабрь ДД.ММ.ГГГГ – 9 918,58 руб., итого за ДД.ММ.ГГГГ год – 655 569,26 руб., за январь ДД.ММ.ГГГГ – 25 859,50 руб., за февраль ДД.ММ.ГГГГ – 104 533,56 руб., за март ДД.ММ.ГГГГ – 27 704,61 руб., за апрель ДД.ММ.ГГГГ – 29 000,04 руб., за май ДД.ММ.ГГГГ – 77 786,98 руб., за июнь ДД.ММ.ГГГГ – 145 226,95 руб., за июль ДД.ММ.ГГГГ – 230 816,09 руб., за август ДД.ММ.ГГГГ – 191 950,96 руб., за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ – 151 151,42 руб., за октябрь ДД.ММ.ГГГГ – 46 880,78 руб., Итого за ДД.ММ.ГГГГ – 1 030 910,89 руб., Итого за июль ДД.ММ.ГГГГ-октябрь ДД.ММ.ГГГГ – 2 031 812,59 руб. (т. 4 л.д. 162-183);

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последняя сообщила, что в июле ДД.ММ.ГГГГ года она приехала в 

<

адрес> из 

<

адрес> с целью найти себе работу и обосноваться для дальнейшего проживания. Сразу же нашла себе объявление на сайте «Труд всем» вакантную должность главного бухгалтера в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», которое располагается по адресу: 

<

адрес>. Подготовила резюме и отправила на электронную почту руководителя МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ Её резюме БАВ рассматривала один день, далее она позвонила ей и попросила прийти на собеседование. В назначенное время она прибыла к БАВ, та переговорила с ней о ее работе, посмотрела ее документы. После собеседования БАВ предложила сразу же начать ее рабочий день в должности главного бухгалтера в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». Ей определили рабочее место в отдельном кабинете бухгалтерии, трудовую деятельность совместно с ней осуществлял бухгалтер Б - сын директора БАВ, который совмещал должность костюмера. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета, работа с закупками, заключение договоров, начисление заработной платы, работа с банками. Данную работу она делала сама, так как бухгалтер БАВ ей не помогал, у него был свободный график посещения работы, в большинстве случаев он вообще на нее не ходил. На момент ее трудоустройства расчетный счет МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» был открыт в ПАО «БИНБАНК». С первых дней работы она стала начислять заработную плату сотрудникам учреждения и себе. Узнав весь механизм по предоставлению документов руководителю и в кредитное учреждение, в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств из фонда заработной платы МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>». Она решила завышать себе выплату заработной платы. Она подготовила в момент начисления заработной платы реестры и предоставила их БАВ на ознакомление. После их подписи она уничтожила данный экземпляр и подготовила новый реестр, где завысила выплаты своей заработной платы и далее в электронном виде за подписью БАВ направила его в банк. Получив денежные средства на свою банковскую карту, она поняла, что данную ситуацию по завышению заработной платы можно делать неоднократно. Также во время выплаты заработной платы она завышала себе аванс, отпускные и стимулирующие. В следующем месяце так как ей не хватало денег на проживание и обучение ее ребенка в «Высшем Колледже информатики», она также вновь завысила себе заработную плату вместе со стимулирующими, отпускными и авансом и вновь перечислила себе на банковскую карту. Данные процедуры с завышением выплат заработной платы с ПАО «БИНБАНК» она проводила до конца декабря ДД.ММ.ГГГГ года. С января ДД.ММ.ГГГГ года их учреждение стало обслуживаться в АО «Банк Акцепт». С данным банком она стала также проводить завышение себе выплат и перечисляла их себе на новую банковскую карту, открытую в АО «Банк Акцепт». Со стороны ее руководства никто хищение денежных средств не видел и не предполагал. В октябре ДД.ММ.ГГГГ года БАВ попросила ее написать заявление об увольнении из-за личной неприязни, которая возникла в связи с тем, что она отказалась принимать денежные средства, минуя кассы учреждения от учащихся хора, где преподавала занятия она сама. Данные денежные средства БАВ никак не приходовались и тратились на ее личное усмотрение. В октябре ДД.ММ.ГГГГ года она написала заявление об увольнении и покинула вышеуказанное учебное заведение. Полученные денежные средства вследствие завышения ее заработных выплат помесячно на протяжении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МБУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», которые были перечислены на ее банковские карты ПАО «БИНБАНК» и АО «Банк Акцепт» она потратила на свои личные нужды и потребности. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается, явка с повинной дана добровольно, без какого-либо влияния со стороны оперативных сотрудников (т. 4 л.д. 187-189);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 40 183 руб. 30 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 432 972 руб. 35 коп., с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за вторую половину марта ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 1-3);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 25 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 25 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за вторую половину марта ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 4-5);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 41 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 220 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за первую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 6-8);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 29 406 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 29406 руб. с комментарием«{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за апрель ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 9-10);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 35073 руб. 73 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 396159 руб. 84 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за вторую половину апреля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 11-13);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 16 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 31 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за май ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 14-15);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 39 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 225 500 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за первую половину ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 16-18);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 49 500 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 49 500 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за май ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 19-20);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 49 765 руб. 67 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 366 466 руб. 58 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления зарплаты за вторую половину мая ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 25-26);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 33 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 33 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июнь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 27-28);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 44 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 178 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину ДД.ММ.ГГГГ года на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 29-30);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 41 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 435 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июнь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 31-32);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 61 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 86 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июнь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 33-34);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 61 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 77 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 35-36);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 40 244 руб. 10 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 314 339 руб. 40 коп. с комментарием«{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за вторую половину июня ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 37-38);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 56 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 132 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 39-40);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 77 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 77 000 руб., с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 41-42);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 29 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 74 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 43-44);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 31 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 31 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за июль ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 45-46);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 21 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 103 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 47-48);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 49 764 руб. 69 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 159 336 руб. 89 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за вторую половину июля ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 49-50);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 66 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 66 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 51-52);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 35 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 66 000 руб. с комментарием«{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 53-54);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 62 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 73 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за август ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 55-56);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 18 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 18 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления отпускных за сентябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 57-58);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 46 237 руб. 84 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 206 204 руб. 23 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 59-60);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 36 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 36 000 руб. с комментарием«{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за вторую половину августа ДД.ММ.ГГГГ года на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 61-62);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 12 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 12 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 63-64);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 68 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 68 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 65-66);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 11 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 22 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 67-68);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 48 500 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 48 500 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за первую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 69-70);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 71 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 71 000 руб. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы уволенным сотрудникам за октябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 71-72);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 3 295 руб. 76 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 386 398 руб. 79 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы за вторую половину сентября ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 73-75);

- строкой реестра АО «Банк Акцепт» (полный список) Из: от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 в сумме 24 119 руб. 23 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, общей суммой 37 409 руб. 60 коп. с комментарием «{

<

данные изъяты>} л/с 0ДД.ММ.ГГГГ.8 (Об 4163) (ДО 18011) Перечисления заработной платы уволенным сотрудникам за октябрь ДД.ММ.ГГГГ на основ. дог № от 16.10.ДД.ММ.ГГГГ НДС Не облагается» (т. 2 л.д. 78-79);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 15 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 110);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 31 683 руб. 36 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 111);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 41 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 112);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 66 779 руб. 66 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 113);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/zpl248786973 от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 49 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 114);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 39 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 115);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 71 180 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 116);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 27 837 руб. 75 коп. платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 117);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 27 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 118);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 43 972 руб. 62 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 119);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 21 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 121);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 31 000 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 122);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 59 702 руб. 78 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 34 500 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 125);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 44 466 руб. 77 коп. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 126);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 270 руб. к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 127);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 27.01.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 59 363 руб. 01 коп. к платежному поручению № от 30.01.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 128);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 09.02.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 59 496 руб. 06 коп. к платежному поручению № от 09.02.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 129);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 21.02.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 29 000 руб. к платежному поручению № от 21.02.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 131);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 07.03.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 43 136 руб. 74 коп. к платежному поручению № от 07.03.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 132);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 17.03.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 33 500 руб. к платежному поручению № от 17.03.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 133);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 24.03.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 11 000 руб. к платежному поручению № от 24.03.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 134);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 04.04.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 76 748 руб. 62 коп. к платежному поручению № от 04.04.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 135);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 17.04.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 28 500 руб. к платежному поручению № от 17.04.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 136);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 24.04.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 40 000 руб. к платежному поручению № от 24.04.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 137);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 52 765 руб. 65 коп. к платежному поручению № от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 138);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 36 500 руб. к платежному поручению № от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 139);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 3 000 руб. к платежному поручению № от 17.05.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 140);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 64 542 руб. 82 коп. к платежному поручению № от 05.05.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 141);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 01.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 56 825 руб. 23 коп. к платежному поручению № от 01.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 143);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 31 180 руб. 44 коп. к платежному поручению № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 144);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 33 866 руб. 65 коп. к платежному поручению № от 02.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 145);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 11 000 руб. к платежному поручению № от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 146);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 15.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 38 000 руб. к платежному поручению № от 15.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 147);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 16.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 30 000 руб. к платежному поручению № от 16.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 148);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 29.06.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 40 500 руб. к платежному поручению № от 29.06.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 150);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 05.07.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 59 956 руб. 75 коп. к платежному поручению № от 05.07.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 151);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 49 500 руб. к платежному поручению № от 12.07.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 152);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 09.08.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 37 400 руб. к платежному поручению № от 10.08.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 153);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 10.08.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 32 163 руб. 97 коп. к платежному поручению № от 10.08.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 154);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 17.08.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 92 000 руб. к платежному поручению № от 17.08.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 155);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 30.08.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 45 393 руб. 39 коп. к платежному поручению № от 31.08.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 156);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 08.09.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 55 475 руб. 85 коп. к платежному поручению № от 08.09.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 157);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 22.09.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 25 000 руб. к платежному поручению № от 22.09.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 158);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 26.09.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 6 500 руб. к платежному поручению № от 26.09.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 159);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 05.10.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 49 969 руб. 03 коп. к платежному поручению № от 05.10.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 161);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 11.10.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 26 600 руб. к платежному поручению № от 12.10.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 165);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 18.10.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 28 500 руб. к платежному поручению № от 18.10.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 166);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 25.10.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 45 000 руб. к платежному поручению № от 25.10.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 169);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 09.11.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 35 972 руб. 74 коп. к платежному поручению № от 09.11.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 170);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 23.11.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 17 000 руб. к платежному поручению № от 23.11.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 172);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 29.11.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 3 500 руб. к платежному поручению № от 29.11.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 173);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 25.12.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 19 976 руб. 42 коп. к платежному поручению № от 25.12.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 178);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» № от 25.12.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 26 532 руб. 53 коп. к платежному поручению № от 25.12.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 179);

- реестром распределения Новосибирского филиала № ПАО «БИНБАНК» №/№ от 28.12.ДД.ММ.ГГГГ, номер счета 40№ на имя ФИО4 в сумме 29 228 руб. 75 коп. к платежному поручению № от 28.12.ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 180);

- другими письменными (вещественными) доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, а также достаточными для постановления обвинительного приговора.

Так, из оглашенных и полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства показаний ФИО4, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, явки с повинной, следует, что подсудимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла хищение денежных средств, выделенных МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» в виде субсидии, в том числе, для выплаты заработной платы, из бюджета 

<

адрес> для чего указанному муниципальному учреждению в департаменте финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> был открыт лицевой счет, путем внесения заведомо ложных сведений о завышенном размере своей заработной платы в бухгалтерские и платежные документы с целью осуществления перевода денежных средств на подконтрольный ей расчетный счет. 

Из показаний представителя потерпевшего В, свидетеля Ф, являющейся заместителем начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, свидетеля Р, являющейся заместителем начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

<

адрес>, было установлено, что МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», являясь самостоятельным юридическим лицом, учредителем которого является мэрия 

<

адрес>, действует на основании предоставляемых субсидий на выполнение муниципального задания и иных целей. Финансирование, в том числе заработную плату для сотрудников, МБУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» получает на лицевой счет, открытый в департаменте финансов и налоговой политики мэрии. 

Помимо собственного признания, вина подсудимой подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании последовательными показаниями свидетелей К, работающей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности бухгалтера МБОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», свидетеля П, которая участвовала в составлении бухгалтерской отчетности МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», которые обнаружили сведения о перечислениях денежных средств на имя ФИО4, при этом в программе «1С зарплата и кадры» данные выплаты не отражались, фактическую ее заработную плату можно было увидеть через программу банка.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетеля БАВ, являющейся директором МБОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>», которой стало известно от К и П о том, что ФИО4 совершила хищение денежных средств путем завышения причитающихся ей выплат; свидетеля Б, о том, что всю бухгалтерию школы вела ФИО4, которая приписывала себе повышенную заработную плату; свидетеля Г, работающей в должности главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выявившей при просмотре бухгалтерии завышение ФИО4 себе заработной платы в ведомостях, показания которых по существу не оспаривались также и самой подсудимой, и иными вышеприведенными доказательствами, материалами дела.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания в основном и главном последовательны, категоричны, согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, причин для оговора с их стороны подсудимой судом не установлено. 

При этом показания подсудимой на стадии предварительного расследования, противоречащие указанной совокупности доказательств, судом расцениваются как способ защиты.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимой, суд считает, что ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества – денежных средств бюджета 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 2 031 812 руб. 59 коп. предоставленных в качестве субсидии, в том числе для выплаты заработной платы, МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», единственным учредителем которого является муниципальное образование 

<

адрес>, функции и полномочия которого в отношении учреждения осуществляет мэрия 

<

адрес>, а от имени мэрии Департамент культуры, спорта и молодежной политики и ДЗИО, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Совокупность приведенных доказательств, по убеждению суда, однозначно и бесспорно указывает на вину подсудимой в совершении указанного преступления.

Суд находит установленными исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре доказательствами такие признаки состава преступления хищения чужого имущества, как умышленные и корыстные действия подсудимой ФИО4, характеризуемые противоправным, безвозмездным изъятием и обращением чужого имущества в пользу виновного, причинившие ущерб собственнику этого имущества, при этом такими способами как обман и злоупотребление доверием.

При этом обман со стороны ФИО4 выражается в оформлении платёжных поручений и реестров распределения денежных средств для департамента финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес> с указанием не соответствующих действительности сведений в виде завышения размера своей заработной платы.

Злоупотребление доверием заключается в использовании ФИО4 с корыстной целью доверительных отношений с директором МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ, вследствие чего ФИО4 получила от БАВ электронную цифровую подпись, с помощью которой подсудимая направляла реестры распределения денежных средств для исполнения в департамент финансов и налоговой политики мэрии 

<

адрес>, а также платежные поручения, в которые вносила заведомо ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы, подписанные указанной электронной цифровой подписью.

При этом в силу занимаемой ФИО4 должности главного бухгалтера руководитель МБОУ ДО ДШИ «

<

данные изъяты>» БАВ доверяла подсудимой, полагая, что ФИО4 будет осуществлять все финансовые операции данного учреждения в соответствии с действующим законодательством и в интересах учреждения, что подтверждено в судебном заседании.

По убеждению суда действия ФИО4 носили умышленный характер, поскольку подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в особо крупном размере и желала их наступления.

На мошенничество в особо крупном размере указывают исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства, из которых следует, что ФИО4 совершено преступление в отношении имущества, стоимость которого превышает один миллион рублей, - всего на общую сумму 2 031 812 руб. 59 коп.

Кроме того, в ходе судебного следствия нашел подтверждение признак совершения ФИО4 мошенничества с использованием своего служебного положения, поскольку именно используя свое служебное положение главного бухгалтера, наделенного полномочиями по начислению заработной платы, подсудимая смогла осуществить хищение чужого имущества.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 были квалифицированы как три преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ (действия ФИО4 соответственно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.01.ДД.ММ.ГГГГ по 09.11.ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ квалифицированы как самостоятельные преступления).

Вместе с тем, суд полагает, что все действия ФИО4, направленные на мошенничество, должны квалифицироваться как одно продолжаемое преступление. Делая указанный вывод, суд исходит из следующего.

По смыслу уголовного закона от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Как хищение в особо крупном размере должно квалифицироваться совершение нескольких хищений чужого имущества, общая стоимость которого превышает один миллион рублей, если эти хищения совершены одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить хищение в особо крупном размере.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимая ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>».

Согласно уставу МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» в редакции от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 222-242) учреждение выполняет задания, установленные департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

<

адрес>, в соответствии с предусмотренными пунктами 2.2, 2.3 Устава видами деятельности. При этом учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

В соответствии с п. 3 ст. 9.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" муниципальное задание для бюджетного учреждения в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя. Бюджетное учреждение осуществляет в соответствии с муниципальными заданиями и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности, в сферах, указанных в пункте 1 настоящей статьи. Бюджетное учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

Исходя из указанных норм гражданского законодательства, а также устава муниципального бюджетного учреждения, следует, что МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность, в том числе на основании муниципального задания за счет средств соответствующих субсидий.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 52-56) главный бухгалтер должен знать, в том числе, законодательство о бухгалтерском учете, постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам Учреждения бухгалтерского учета и составления отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности Учреждения.

Таким образом, по убеждению суда, ФИО4 достоверно было известно о том, что МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>» функционирует на основании предоставляемых и утверждаемых учредителем субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, выполнение муниципальной работы.

Кроме того, ФИО4 в силу занимаемой должности достоверно была осведомлена о том, что указанные субсидии будут предоставляться муниципальному бюджетному учреждению ежегодно, разделенные на 12 месяцев, поскольку в силу п. 1 ст. 9.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" бюджетным учреждением признается некоммерческая организация, созданная, в том числе, муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации в данном случае полномочий органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах.

В связи с чем, суд делает вывод о том, что у ФИО4, являющейся главным бухгалтером МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере. ФИО4 свой преступный умысел реализовывала на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств субсидий и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполняла тождественные преступные действия, совершаемые путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника и у одного и того же собственника, одними и теми же способами (обман и злоупотребление доверием), ее действия были объединены единым умыслом и составляют в своей совокупности единое преступление.

При этом тождественные действия подсудимой по изъятию имущества не имели между собой существенного разрыва во времени, а равномерно продолжались на протяжении всего периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По убеждению суда, у ФИО4 не формировался каждый раз вновь самостоятельный умысел на совершение мошенничества, она действовала в продолжение совершения ее единого преступления, объединенного одной целью, направленной на хищение денежных средств, выделенных из бюджета 

<

адрес> в виде субсидий МБОУ ДОД ДШИ «

<

данные изъяты>».

Кроме того, о едином умысле на совершение преступления указывает и тот факт, что электронная цифровая подпись директора указанного учреждения, с помощью которой ФИО4 осуществляла свое преступление, постоянно находилась у подсудимой в силу доверительных отношений последней с директором учреждения.

Таким образом, все эти действия подсудимой были направлены на достижение единой цели - получение материальной выгоды от незаконных действий.

При таких обстоятельствах, действия ФИО4 подлежат переквалификации с трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Указанной переквалификацией право ФИО4 на защиту не нарушено.

При назначении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ст. ст. 6, 60 УК РФ, данные, характеризующие её личность, обстоятельства смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия её жизни и жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, совершение ею преступления впервые, участие в общественно-полезных мероприятиях, за что ей неоднократно объявлялась благодарность, наличие заболеваний у неё и близких родственников, положительную характеристику по месту жительства, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, намерение возместить причиненный ущерб.

В качестве отягчающего наказания обстоятельства органами предварительного следствия признано совершение преступления с использованием доверия, оказанного ФИО4 в силу ее служебного положения, однако суд не находит оснований для признания указанного обстоятельства отягчающим наказание, поскольку факт использования доверия в данном случае является квалифицирующим признаком, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность его повторного учета при назначении наказания.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и данные о личности подсудимой, суд убежден о достижении целей наказания, исправлении подсудимой без изоляции её от общества, с применением к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО4 иного вида наказания, а также для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимой и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, а также не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности. 

При назначении наказания в отношении ФИО4 суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса (явки с повинной, добровольное возмещение частично имущественного ущерба, причиненного в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд считает, что назначаемое подсудимой наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск, заявленный прокурором 

<

адрес>, суд в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ полагает подлежащим удовлетворению, исходя из того, что вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. С учетом установленных обстоятельств суд полагает о взыскании с ФИО4 суммы причиненного преступлением ущерба бюджету 

<

адрес> с учетом частичного возмещения ущерба ФИО4 в размере 1000 рублей в пользу мэрии 

<

адрес>, осуществляющей полномочия муниципального образования 

<

адрес>.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом суд приходит к убеждению о хранении в материалах уголовного дела выписки по счету № ПАО «БИНБАНК» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки по счету № в АО «Банк Акцепт» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки по счету № в АО «Банк Акцепт» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа.

Исковые требования прокурора 

<

адрес> в интересах мэрии 

<

адрес> удовлетворить, с учетом частичного возмещения ущерба взыскать с ФИО4 в пользу мэрии 

<

адрес> 2 030 812 (два миллиона тридцать тысяч восемьсот двенадцать) рублей 59 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- выписку по счету № ПАО «БИНБАНК» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету № в АО «Банк Акцепт» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету № в АО «Банк Акцепт» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.Н. Никонова

Подлинник приговора находится в Кировском районном суде 

<

адрес> в материалах уголовного дела № (№